企业投资项目承诺制改革

应建防空地下室的民用建筑项目报建

承诺书
（建设防空地下室的项目）
        市（县）人民防空办公室：
我单位在                拟建            项目，按照人民防空法律法规规定，应结合民用建筑修建防空地下室。现就防空地下室建设事项承诺如下：
1.防空地下室与地面建筑同步规划、同步设计、同步建设、同步竣工验收。
2.严格按照《人民防空地下室设计规范》、《人民防空工程施工图设计文件审查技术规程（暂行）》、《人防工程防护设备产品与安装质量检测标准（暂行）》、《人民防空工程复合材料（玻璃纤维增强塑料）防护设备质量检测标准（暂行）》、《人民防空工程防火规范》、《人民防空工程施工及验收规范》、《人民防空工程质量检验与评价标准》、《人民防空工程防护设备产品质量检验与施工验收标准》等现行人民防空工程建设技术标准进行设计、审图、施工和验收，工程中选用的人民防空工程专用设备符合国家规定的标准。
3.依据经审定的建设工程设计方案，委托具有相应资质的设计单位编制防空地下室施工图设计文件（含平战功能转换方案）。
    4.防空地下室施工图设计文件（含平战功能转换方案）联合审查；不擅自修改防空地下室设计文件（含平战功能转换方案），确需修改，报送原审查机构审查。

    5.申领建筑工程施工许可证前向人民防空主管部门提交建设工程规划许可证（附件中无总平面图的，应提供经审定的总平面图）、经审查合格的人民防空工程施工图设计文件（含平战功能转换方案）及其审查意见、防空地下室质量监督材料（五方责任主体责任制、组织机构、人员名册和责任主体项目负责人工程质量终身承诺书）。

    6.防空地下室建设过程中自觉接受人民防空主管部门的监督管理，严格按照法律法规规定标准施工，保证工程质量、安全生产，及时排查并消除各种隐患。遵守防空地下室质量控制点检查制度，严格执行国家规定的防护标准和质量标准，如出现质量问题，及时进行整改，整改不到位，不进行下一道工序。
7.防空地下室具备竣工验收条件后申请联合竣工验收。
8.依据联合测绘成果，配合完成人防义务履行情况复核工作。
9.向住房城乡建设主管部门办理竣工验收备案时，提供人民防空主管部门出具的竣工认可文件和防空地下室质量监督报告。
10.按照国家、省有关规定办理防空地下室平时使用登记。严格落实防空地下室维护管理相关规定要求。

如违反上述承诺的，我单位自愿承担以下法律责任：
1.对参与防空地下室建设的设计、施工、监理、防护（防化）设备生产安装、防护（防化）设备质量检测等单位违反国家人民防空工程建设相关标准规范造成的责任及损失，由本单位承担；
2.自觉接受人民防空主管部门的监督检查，违背承诺约定自愿承担违约责任，并接受法律法规、规章制度的惩戒和约束。
3.对提供资料的真实性负责，因提供虚假资料造成的损失，由本单位承担。

4.对未履行承诺的，人民防空主管部门撤销应建防空地下室的民用建筑项目报建审查批准书并依法追究责任。
承    诺    方：
（盖公章）
法定代表人签字：
联  系  电  话：
                             年     月     日
企业投资项目承诺制改革
应建防空地下室的民用建筑项目报建
承诺书附件
一、防空地下室设计单位要求
建设工程设计企业取得住房城乡建设部门颁发的人防工程专业资质即可开展人民防空工程设计业务。
二、防空地下室监理单位要求
工程监理企业取得住房城乡建设部门颁发的相应工程建设监理资质即可开展人民防空工程建设监理业务。
三、人防工程专用设备生产安装企业及人防工程防护设备检测机构选取要求
1.从省人防办公示的人防工程防护（防化）设备生产安装企业中选取。
2.从省人防办公示的人防工程防护设备检测企业中选取。
四、施工图审查机构要求
按照《河南省住房和城乡建设厅、河南省财政厅、河南省人民防空办公室关于贯彻落实河南省人民政府办公厅“联合审图”方案有关工作的通知》（豫建设〔2019〕57号）等规定，自主选择审图机构。
质量监督内容要求

1.五方责任主体责任制、组织机构、人员名册（无范本）

1.1.建设单位（组织机构、人员名册，加盖公章）

1.2.人防监理单位（组织机构、人员名册，加盖公章）

1.3.施工单位（组织机构、人员名册，加盖公章）

1.4人防设计单位（组织机构、人员名册，加盖公章）

1.5勘察单位（组织机构、人员名册，加盖公章）
附上述五家单位项目负责人身份证、资格证复印件加盖公章

二、责任主体项目负责人工程质量终身承诺书（有范本、原件）

1.建设单位

2.人防监理单位

3.施工单位

4.勘察单位

5.人防设计单位

6.施工图审查机构

××单位

（建设/施工/监理/勘察/设计单位名称）

××项目

（项目名称）

组织机构（单位盖章）

（组织机构具体格式不做要求，建议以组织机构图表示）

××单位

（建设/施工/监理/勘察/设计单位名称）

××项目

（项目名称）

人员名册（单位盖章）

	职务
	姓名
	执业资格或职称
	证书编号

（附项目负责人身份证及资格证复印件加盖公章）

工程质量终身责任承诺书

本人受                单位（法定代表人      ）授权，担任        工程项目的（建设、勘察、设计、施工、监理）项目负责人，对该工程项目的（建设、勘察、设计、施工、监理）工作实施组织管理。 本人承诺严格衣据国家有关法律法规及标准规范履行职责，并对设计使用年限内的工程质量承担相应终身责任。

承诺人签字：

身份证号：
          注册执业资格：

          注册执业证号：

               法定代表人身份证号：

                       签字日期：    年    月＿＿日

法定代表人授权书

兹授权我单位     担任       项目的（建设、勘察、设计、施工、监理）项目负责人，对该工程项目的（建设、勘察、设计、施工、监理）工作实施组织管理，依据国家有关法律法规及标准规范履行职责，并依法对设计使用年限内的工程质量承担相应终身责任。

本授权书自授权之日起生效。

	被授权人基本情况

	姓名

	身份证号

	注册执业资格

	注册执业证号

授权单位（盖章）：

法定代表人（签字）：

法定代表人身份证号：
授权日期：  年＿月  日
 六、竣工验收、竣工验收备案、平时使用登记相关规定
1.河南省实施《中华人民共和国人民防空法》办法；
2.《河南省人民防空工程管理办法》(省人民政府令第200号)；
3.《河南省住房和城乡建设厅、河南省发展和改革委员会、河南省公安厅、河南省自然资源厅、河南省市场监督管理局、河南省人民防空办公室、河南省大数据管理局、河南省通信管理局、国网河南省电力公司关于印发〈河南省建设工程竣工联合验收实施细则（试行）〉的通知》（豫建质安〔2019〕199号）；
4.《河南省人民防空办公室关于印发〈河南省人防工程审批制度改革实施办法〉的通知》（豫人防〔2021〕20号）；
5.《河南省人民防空办公室关于印发〈河南省人民防空工程审批管理办法〉的通知》（豫人防〔2021〕27号）。